
全日病発第 ３９５ 号 

平成２７年 ３月 ５日 

 

会 員 各 位 

 

公益社団法人  全日本病院協会  

                                 会 長  西 澤 寛 俊    

   （公 印 省 略）    

 

外国人技能実習生の受入れ希望に関する調査について（お願い） 

 

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 平素から、当協会の運営につきましては、格別のご理解、ご指導賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、先般、厚生労働省から「外国人介護人材受入れの在り方に関する検討会中間まとめ」が発

表され、その中で、外国人技能実習制度について、さまざまな懸念に適切に対応できることを確認

した上で介護職種を追加する方針が示されたところです。 

ご承知のとおり、外国人技能実習制度は、我が国の先進国としての役割を果たしつつ国際社会と

の調和ある発展を図っていくため、技能、技術、又は知識の開発途上国等への移転を図り、開発途

上国等の経済発展等を担う人づくりに協力することを目的とするものです。 

当協会としては、国際貢献等の観点から、外国人技能実習制度を活用し、日本の医療機関での受

け入れ及び日本で培われた高度な医療・介護等技術を諸外国に移転する人材育成事業を今後推進す

ることとしております。 

つきましては、この趣旨に鑑み、当協会会員病院等における外国人技能実習生の受入れの有無を

把握するため、標記アンケート調査を実施することといたしました。 

なお、本調査への回答により外国人技能実習生の受入れを決定するものではありません。ご不明

な点は、下記連絡先までお問い合わせください。 

また、本調査は、既に医療団体（日精協、日病、医法協、日慢協）及び介護施設団体（全老健、

老施協）においても同様の調査が実施されており、それぞれの団体ごとに受入れ希望人数を把握す

ることとしております。重複してアンケート調査が届くことと存じますが、何卒本趣旨をご賢察の

うえ当協会会員様におかれましては、可能であれば当協会宛てにご返信下さいますよう、申し添え

いたします。 

ご協力方よろしくお願い申し上げます。 

謹白 

 

※ ご回答いただいたデータは本調査実施目的のみに使用し、他の目的では使用しません。 
 

記 

 

【送付書類】・外国人技能実習生の受入れ希望に関する調査用紙 ・・・・１枚 

・外国人技能実習制度について（別添） ・・・・・・・・・７枚 

 

※送付書類は下記 URLからダウンロードすることも可能です。 

全日本病院協会会員専用ホームページ 

http://www.ajha.or.jp/ 

 

【回答方法】次のいずれかの方法でご回答ください。 

①質問票に入力の上、「電子メール」に添付し返送 E-mail：komuro@ajha.or.jp 

②FAX にて返送 F A X ：０３－５２８３－７４４４ 

 

【回答期限】平成２７年３月１３日（金） 

以上 

 

 

 

 

           

本件連絡先：公益社団法人 全日本病院協会 担当（小室、勝又、祝） 

〒101-8378 東京都千代田区猿楽町 2-8-8 住友不動産猿楽町ビル 7F 

TEL  03-5283-7441  FAX  03-5283-7444 

 

 

mailto:komuro@ajha.or.jp
mailto:komuro@ajha.or.jp

